CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

   REQUERIMENTO 030/2020

                     A Vereadora que este subscreve, na forma regimental e, após
ouvido o Plenário solicita o envio de expediente a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Júnior,
Prefeito Municipal,  requerendo  medidas junto a ENERGISA, no sentido que seja feita   extensão

com rebaixamento da rede de energia elétrica e colocacão de braços com luminárias  na
Rua Petroníleo de Melo, no trecho que compreende o local chamado “ferro velho” até o
Residencial José Sotolani Viscardi, totalizando  aproximadamente  300 metros, ainda seja
feito serviços  de manutenção da Rede já existente naquela localidade.

        JUSTIFICATIVA:

     A presente solicitação se dá pelo anseio dos diversos
moradores do local, os quais relatam que não foram contemplados ainda com a extensão e
rebaixamento  da rede de energia elétrica, dificultando o desenvolvimento de várias atividades
em suas residências, tendo em vista que a energia elétrica passou a ser um acessório primário
na vida de todos nós, além disso, consequentemente a ausência de iluminação pública aumenta
a propensão para o cometimento de delitos no local, deixando os moradores com a sensação de
insegurança. Por outro lado o trecho que já conta com a rede de energia elétrica há muito não
recebe a manutenção adequada já com inúmeras avarias e luminárias queimadas, necessitando
desta forma de serviços de recuperação da mesma, ofertando assim boa qualidade deste serviço
público. Ante a situação que expomos e levamos ao conhecimento do Poder Público Municipal,
contamos com aprovação e atendimento desta proposição.

     Sala das Sessões em  03 de dezembro de 2020.

     Vereadora Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB